
 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 354   ANNO 2018 DEL 11-05-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 73 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – AMM.VO – FORMAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEI DIPENDENTI CHE HANNO 

PRESENTATO ISTANZA PER L'ANTICIPAZIONE DELLA INDENNITÀ DI TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI 

LAVORO (LEGGE 296/82) A VALERE PER L'ANNO 2017.- 

 

 
IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

 
SAVONA PIETRO 

  
PREMESSO che: 
  
-       in esecuzione a quanto stabilito, in materia di anticipazione della indennità di fine rapporto di 

lavoro con Provvedimento Commissariale n. 31 del 21 aprile 2016 recante “Modifica al 
regolamento sulla disciplina dell’anticipazione del TFR” e ss. mm. ii., è stata licenziata, con 
Determina Dirigenziale n. 127 dell’11/03/2018, la seguente graduatoria provvisoria dei richiedenti 
aventi titolo:  

  
  

  NOMINATIVO MOTIVO DELLA RICHIESTA 

1 SAN BRUNONE G. Punto B) del regolamento  

2 CERTA G. Punto D) del regolamento 

3 SAVONA P. Punti A e D) del regolamento 

  
  
 ATTESO che dalla lettura dell’istruttoria preliminare del 9 aprile 2018 predisposta dall’ufficio e relativa 
alle domande presentate per l’accesso all’anticipazione del T. F. R., si evince: 
  
-     il numero massimo dei dipendenti che per l’anno di riferimento (2017) possono beneficiare 

dell’anticipazione del T.F.R per effetto dei limiti percentuali imposti, sia dalle vigenti disposizioni 
legislative, che di quelle regolamentari; 
  

-       le somme per le quali si chiede l’anticipazione e la disponibilità percentuale teorica dell’indennità di 
fine rapporto, al lordo delle ritenute IRPEF, spettante a ciascuno degli aventi diritto; 

  
ATTESO che l’art. 1 della legge 29 maggio 1982  n. 297, richiamato nella nostra collettiva aziendale in 
essere presso l’INA, all’art XII prevede, per ciascun dipendente, la concessione di una sola anticipazione 
sulTFR maturato nel corso dell’intero rapporto di lavoro; 
  



PRESO ATTO che nessuno degli interessati, nei termini previsti, ha proposto opposizione a quanto 
determinato con provvedimento dirigenziale n. 292 del 17/04/2018 e che, anzi, è stata presentata in 
data 23 marzo 2018 nota acclarata il 24 successivo al n. 5618 del prot. gen. con la quale i Sigg. San 
Brunone Giangaspare, Certa Grazia e Pietro Savona dipendenti tutti che hanno partecipato alla 
formazione della graduatoria sopra richiamata, hanno dichiarato di accettare le risultanze della stessa 
così come determinata dall’ufficio; 
 
VISTA la deliberazione comm.le n. 30 del 9 Maggio 2018 con la quale si è proceduto allo storno dal 
fondo TFR per il pagamento ai dipendenti aventi diritto; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere al pagamento delle quote di TFR spettanti; 
  
VISTA la legge regionale 10/2000;  
  
VISTA la deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018/2020; 
 
VISTA la determinazione del direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio 
gestionale 2018/2020; 
 
VISTO il Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell'Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018 acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 422 del 
12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 
 
VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 
2018/2020.  
  
VISTO l’art. 14 del vigente statuto ed in particolare ciò che concerne la separazione dei poteri di 
indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  
Sulla scorta dello schema di determina predisposta dal responsabile del Servizio I dell’Area 
Organizzativa; 
  

D E T E R M I N A 
  
  

 PROVVEDERE al pagamento della quota di TFR spettante a ciascuno dei dipendenti richiedenti ed aventi 
diritto; 
  
DARE ATTO che l’importo da erogare a titolo di anticipazione del TFR maturata al 31/12/2017, al lordo delle 
ritenute IRPEF, per i tre dipendenti che hanno avanzato richiesta e che ne hanno acquisito il diritto, sarà 
ascritto come dal prospetto qui di seguito meglio specificato: 
  
  
 
 
 

  
NOMINATIVO 

SOMMA 
RICHIESTA 

DISPONIBILITA’ AL 
31/12/2017 

70% 

1 SAN BRUNONE G. €.  28.004,95 €.    32.517,32 €. 22.762,12 

2 CERTA G. €.  10.233,65 €.    46.041,04 €. 32.228,73 

3 SAVONA P.    €.  40.000,00 €.  111.884,76 €. 78.319.33 



  
  
  
e precisamente: 
  

1.      Al dipendente Sig. Giangaspare San Brunone, si liquiderà il 70% dell’indennità di fine rapporto 
spettante al 31/12/2017 pari a € 22.762,12; 

2.      Alla dipendente Sig.ra Grazia Certa, si liquiderà l’importo nei limiti della somma richiesta in quanto 
inferiore al 70% del maturato al 31/12/2017 per € 10.233,65; 

3.      Al dipendente Sig. Pietro Savona, si liquiderà l’importo nei limiti della somma richiesta in quanto 
inferiore al 70% del maturato al 31/12/2017 per € 40.000,00; 

  
IMPEGNARE LIQUIDARE E PAGARE la complessiva somma di €. 72.995,77 a carico dei fondi propri dello 
IACP sulla gestione competenza dello stanziamento di spesa del Bilancio pluriennale di previsione 
2018/2020 esercizio 2018 di cui alla Missione 8, Programma 02, Titolo 1, Macro Aggreg. 101, Cap. 10/1 “ 
Indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore di lavoro”,  applicando le ritenute come per 
legge; 

  

ACCERTARE se nei confronti dei prefati dipendenti esistono eventuali inadempienze all’obbligo di 
versamenti derivanti dalla notifica di una o più cartelle di pagamento eventualmente avviate nei loro 
confronti, il cui ammontare complessivo sia pari almeno ad €.5.000,00 e, in caso affermativo, procedere alla 
trattenuta di un quinto dell’importo netto da erogare, segnalando tale circostanza all’agente di riscossione 
competente per territorio ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione delle somme iscritte a ruolo; 
  
DARE ATTO che le suddette spese costituiscono riduzione del fondo sul TFR; 
  
TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Area Finanziaria per i consequenziali provvedimenti.  
  
NOTIFICARE  a mezzo mail copia del presente provvedimento ai tre dipendenti interessati . 
  

  
  
  

Per il DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA 

F.to D.ssa Caterina Maria Rita LAX) 

  

   
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                 F.to Pietro GIURLANDA  
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP – AMM.VO – FORMAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DEI DIPENDENTI CHE HANNO 
PRESENTATO ISTANZA PER L'ANTICIPAZIONE DELLA INDENNITÀ DI TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI 
LAVORO (LEGGE 296/82) A VALERE PER L'ANNO 2017.- 

Impegno  n° 703 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 10 / 1 

Importo: € 22.762,12 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 704 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 10 / 1 

Importo: € 40.000,00 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 705 Anno Gestione : 2018  

MISSIONE 08.02.101 

CAP. 10 / 1 

Importo: € 10.233,65 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

72.995,77  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  11-05-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


